

EG 10/9-12

- 43744 -

2

ÆGTEPÆRRET DREYERS BALLONFART - FRU EBBA DREYER FORTÆLLER.

Med Berliner-Ekspressen vendte i Aftes Ballonføreren Carl Th Dreyer og Frue hjem til ~~Kx~~ Kjsbenhavn. Medens det ikke lykkedes Hr. Dreyer at slaa den skandinaviske Længderecord, satte til gengæld hans unge Frue Rekord som den Kvinde i Skandinavien, der har tilbagelagt den største Distance gennem Luften. Det er derfor kun rimeligt, at vi lader Fru Dreyer fortælle om Farten.

- Maa jeg ikke til at begynde med, siger Fruen, berigtige en Misforstaaelse. Alle Mennesker, jeg møder, beklager mig, fordi de tror, ~~xxxx~~ at min Mand har tvunget mig til at gaa op. Sandheden er, at jeg, lige siden jeg blev gift, har plaget min Mand om at komme med ham op en Gang, og nu, da jeg har været oppe, er jeg helt vild efter at komme op igen. Saa dejligt er det.

Den smukkeste Del af Turen havde vi i Middagstimerne. Fra Klampenborg spaserede vi langs Strandvejen ind til Byen. Fra 1000 - 1500 Meters Højde saa vi Kongens Nytorv og Strøget lige under os, og københavnernes kravlede rundt paa Asfalten som smaa Myrer.

I Løbet af den kommende Time gik vi hen over Amager, kastede et med lidende Blik ned til den ^{ud/}døde Flyveplads og forlod Øen ved Drager. Vi kikkede interesserede ned til Dragerfortet, der ellers holdes strengt afspærret for Nysgerrige.

Det næste faste Punkt, vi passerede, var Falsterbo. Lægges De en fast Linie fra Klampenborg over Drager og Falsterbo, vil De se, at den vil skære Rygen og ramme Byen Iglau i Østrig, hvor kaptajn Seidelin hentede sin Rekord. Retningen var altsaa den bedste, Vindstyrken udmærket, Ballastmængden overdaadig og Ballonen fin. Min Mand havde ~~da~~ Grund til at mene, at han havde Chancer for Rekord. I sin Glæde inviterede han paa Middag paa... eller rettere over Rygen - men det blev der alligevel ikke noget af.

Ballonen spaserede saa nydeligt langt uden om Rygen. Vi havde da allerede været fire Timer over Vandet, og vi kunde forudse en lige saa lang Rejse over Vandet, før den tyske Kyst passeredes. Vindretningen, der til en Begyndelse var nordvestlig, drejede henad Eftermiddagen mere mod ~~xxx~~ Vest, saaledes at det en Tid saå ud til, at vi kom til gaa parallelt med den tyske Kyst. Ballonen gik da paa ca. 500 Meters Højde; for at finde en god Vind, lod vi Ballonen stige til 2000 Meters Højde, og heroppe fandt vi en Retning, der førte os ind over Kysten.

Nu, da jeg saa at sige igen havde fast Grund under Fødderne, troe-

-de jeg den hellige Grav ~~xxx~~ vel forvaret. Min Mand vaagede jo, saa jeg kunde nok tage mig en Lur. Jeg redte mig et Leje i et Hjørne af Gondolen, og snart sov jeg sødt.

Hvad der i Mellemtiden er sket, ved jeg ikke, men pludselig - det var da bølgerikt - vækkedes jeg ved et frygteligt Spektakel. Det tordnede, og ind imellem gliantede Lynene, snart fra det ene Hjørne, snart fra det andet. I Skæret fra Lynene så jeg de magtige, sorte og truende Sky-masser rejse sig op om Ballonen. ~~Exix~~ Det saa uhyggeligt ud. Naal jeg fik ikke Tid til Betragtninger. Jeg blev sat til ved Hjælp af en elektrisk Lommelampe at aflæse Instrumenterne. Min Mand forberedte mig paa Landing, han trak i Ventilen, og saa gik det nedad... uha, sikken Part. Jeg mærkede det paa en næsten uudholdelig stikkende Smerte i Pandehulen.

Saa husker jeg ikke andet end et Stød og en kort Sløbetur gennem en Roemark. Vi var landede. I det Øjeblik, vi krøb ud af Gondolen, oplyste et Lyn hele Landskabet, og medens vi begav os paa Vej til det nærmeste ~~x~~ beboede Hus, så vi et blussende Skær paa Himlen mod Syd.

Hos nogle venlige Bønderfolk fandt vi en gæstfri Modtagelse. Manden paa Gaarden havde i otte Aar ligget syg af ~~igt~~. Han vilde først ikke tro vor Historie om, at vi var komne pr. Ballon. Han havde nok af og til i Aviserne set om Flyvere og Luftskipperne, men havde hidtil anset det for Løgn. Næste Morgen lod han sig bære ud til Landingsstedet for at tage Ballonen i Øjesyn. Han tilstod, at denne Ballonrejse blev den vigtigste Begivenhed i hans Liv - næst efter hans Bryllup... Jeg er ikke langt fra at sige det samme for mit eget Vedkommende, sluttede den dristige, unge Frue sin Beretning.

Tommen.